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ВВЕДЕНИЕ

Значительную часть в инфраструктуре передачи и распределения

электроэнергии занимают распределительные сети 6-35 кВ, эксплуатация которых

сопряжена со значительными издержками, обусловленными аварийными

перебоями в энергоснабжении и необходимостью проведения профилактических

и ремонтных работ. Основным видом повреждения таких сетей является

однофазное замыкание на землю (ОЗЗ), составляющее по разной информации от

70 до 90% от общего числа электрических повреждений. В отличие от сетей с

эффективно заземленной нейтралью замыкание одной фазы на землю в

рассматриваемых сетях не является коротким замыканием и не требует

немедленного отключения. В то же время замыкание фазы на землю ведет к

нежелательным последствиям: возникновению перенапряжений в сети,

вследствие чего может произойти пробой неповрежденных фаз и переход ОЗЗ в

более серьезный вид повреждения – двойное замыкание на землю; проявлению

феррорезонансных процессов, вредных для трансформаторов напряжения;

попаданию людей и животных под шаговое напряжение; разрушению опор.

Разработкам новых, более совершенных алгоритмов защит от ОЗЗ уделяется

большое внимание. Но проблема ОЗЗ всё ещё остаётся в повестке дня. Кроме

того, требуют совершенствования методы локации повреждений, что

представляет собой отдельную и несравненно более сложную задачу.

Значительный вклад в развитие алгоритмов защит от замыканий на землю внесли

отечественные научные школы, сложившиеся в Москве (ЭНИН им.

Кржижановского, ВНИИЭ), Иванове (энергетический университет), Томске

(политехнический университет), Новочеркасске (ЮРГТУ).

В диссертации представлены результаты исследований, выполненных в

Чебоксарах (ЧГУ и исследовательский центр (ИЦ) «Бреслер») совместно с к.т.н.

В.Ф. Лачугиным (ЭНИН).

Целью диссертации является разработка способов и средств защиты от

однофазных замыканий на землю и определения места однофазного замыкания

фидера на землю. Исследуются существующие алгоритмы защиты и локации
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замыканий на землю, вопросы построения имитационных и алгоритмических

моделей электрической сети для исследования процессов замыканий на землю.

Разработка на основе результатов теоретических исследований эффективных

способов защиты и локации замыканий на землю, независящих от режима

нейтрали.

Диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения, списка

литературы из 100 наименований, двух приложений, 56 рисунков. Общий объем

работы в 110 стр. включает: текст диссертации – 90 стр., список литературы –

12 стр. и приложения – 8 стр.

В первой главе приведён обзор литературы по теме диссертации и

обоснован выбор направления исследований. Рассмотрены вопросы

имитационного моделирования распределительных сетей, способных

воспроизводить протекающие процессы при замыканиях на землю. Решена задача

алгоритмического моделирования фидера в переходном режиме. Выделен

подкласс дискретно-аналоговых алгоритмических моделей, дальнейшее развитие

которых привело к обнаружению новых информационных составляющих,

названных нормальными и локальными. Показано различие между локальным

режимом и аварийным. Локальный режим интересен своей физической природой:

он создаётся в зашунтированной модели неизвестными источниками тока,

действующими из неизвестного места замыкания. Обоснована возможность

перемещения шунтов внутри модели локального режима, что открывает

определённые перспективы использования локального режима для решения

задачи локации повреждений.

Во второй главе исследованы критерии неповрежденного состояния фидера.

Рассмотрено применение дискретно-аналоговых моделей объекта, позволяющих

контролировать его исправное состояние. Критерием исправного состояния

фидера служит уровень тока нулевой последовательности в конце фидера,

определяемый при помощи алгоритмической модели по наблюдаемым в начале

присоединения току и напряжению нулевой последовательности. О состоянии

каждого фидера можно судить, сопоставляя наблюдаемый ток нулевой
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последовательности в начале фидера и нормальный ток, определяемый в модели

нулевой последовательности. Наиболее общий подход к определению

повреждённого присоединения несут в себе модели локальных режимов,

обусловленный их физической природой. В модели локального режима шунт в

месте наблюдения освобождает неповрежденную часть сети от влияния

источника тока в месте повреждения. Использование информации со всех сторон

наблюдаемого участка разветвленной сети при помощи перемещения шунтов

позволяет определить поврежденный участок. На способ защиты от однофазных

замыканий на землю получен патент РФ №2516371.

Третья глава посвящена задаче локации ОЗЗ в фидере распределительной

сети. Под локацией понимается определение места повреждения. Разработанные

подходы к определению поврежденного присоединения при дальнейшем развитии

и расширении информационной базы позволяют решать и эту более сложную

задачу. Метод дискретно-аналогового алгоритмического моделирования

представляет локацию повреждения как поиск минимума целевой функции,

строящейся для оценки соответствия алгоритмической модели реальному

состоянию объекта. Более общим подходом является использование критериев

повреждения, которые исходят из принципа резистивности замыкания.

Разработанные алгоритмические модели используются для построения моделей

фидера до и после предполагаемого замыкания с целью определения тока

повреждения и напряжения поврежденной фазы, использующихся в

энергетическом критерии поиска места повреждения. Предложены алгоритмы

поиска мест земляных замыканий с использованием локальных моделей, причем

данные алгоритмы могут использоваться, как при одностороннем наблюдении,

так и при двухстороннем и подходят для поиска однофазных и двойных

замыканий на землю. На алгоритмы определения мест замыканий на землю

получены патенты РФ №2542745 и №2542331.

Четвертая глава посвящена разработке микропроцессорной селективной

защиты воздушных и кабельных линий электропередачи 6-35 кВ с любым

режимом нейтрали (по заданию и при участии ОАО «Тюменьэнерго»). В этой же
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главе представлена апробация разработанных, принятых к внедрению способов

определения повреждённого фидера. Разработка защищена патентами РФ

№2519277 и №2550348.

Автор выражает большую признательность научному руководителю д.т.н.

профессору Лямецу Ю.Я. и научному консультанту к.т.н. Иванову С.В.
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ГЛАВА 1 СОСТОЯНИЕ ПРОБЛЕМЫ ЗАМЫКАНИЙ НА ЗЕМЛЮ И

ВОПРОСЫ МОДЕЛИРОВАНИЯ

1.1 Обзор литературы

Распределительные сети имеют различную конфигурацию и режимы

заземления нейтрали (изолированную, заземленную через дугогасящий реактор

(ДГР) и резистивно заземленную), что предъявляет к защитам от ОЗЗ ряд весьма

жестких требований в части обеспечения высокой чувствительности и

селективности как при устойчивых, так и при перемежающихся замыканиях. В то

же время селективные защиты от замыканий на землю отсутствуют на 80%

подстанций России
1
. В этом случае поиск повреждённого присоединения при ОЗЗ

зачастую ведётся «дедовским» способом – поочерёдным отключением

присоединений и затягивается на несколько часов. С эксплуатируемыми

защитами дело обстоит не лучше. Несмотря на длительную эксплуатацию защит,

на сегодняшний день практически нет методик расчета и выбора уставок

направленных токовых защит, отсутствие нормативные требования по работе

защит от ОЗЗ при перемежающихся замыканиях и соответствующих методик ис-

пытаний
2
. Все это определяет высокий интерес исследователей к процессам

замыканий на землю. Не обошли стороной вопросы замыканий на землю и на

прошедшей летом 2015 г конференции «Современные направления развития

систем релейной защиты и автоматики энергосистем»
3
. Однако решение задачи

определения поврежденного присоединения при ОЗЗ не позволит решить

проблему ОЗЗ в целом. Для этого требуется разработка устройств и алгоритмов

дистанционного поиска мест замыканий на землю, которые позволят сократить

время восстановления нормального режима работы. Решение проблемы

1
Борухман В.А. Об эксплуатации селективных защит от замыканий на землю в сетях 6-10 кВ и

мероприятиях по их совершенствованию // Энергетик, 2000, №1. С.20-22.
2
Головко С. И. Земляные защиты электрооборудования 6-35 кВ // Новости электротехн. – 2012. – № 5. – С.

52-54.

3 Шуин В.А. и др. Комплексный подход к решению проблемы селективной защиты распределительных

кабельных сетей среднего напряжения // Современные направления развития систем релейной защиты и

автоматики энергосистем. – Сочи, 2015.
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замыканий на землю мы будем рассматривать в два этапа: на первом ставится

задача определения поврежденного фидера, а на втором – определение места

повреждения.

1.1.1 Защита от замыканий на землю

Информационный поиск показал большую активность исследователей по

разработке различных способов определения поврежденного присоединения при

замыканиях на землю. В настоящее время можно выделить 3 класса защит от

однофазных замыканий:

 индивидуальные (используют информацию только с одного

присоединения);

 централизованные (осуществляют сбор информации о токах со всей

секции);

 групповые (осуществляют обмен информации между устройствами РЗА

секции).

Индивидуальные защиты являются наиболее предпочтительными,

поскольку не требуют значительного объема монтажа – ток (3I0) и напряжение

(3U0) поступают только с одного присоединения. С другой стороны

ограниченный объем информации усложняет алгоритмы защиты.

Централизованные защиты собирают информацию о токах 3I0 со всех

присоединений секции и с этой точки зрения являются наименее

предпочтительными. К тому же разная вторичная нагрузка на трансформаторы

тока нулевой последовательности вызывает значительную погрешность в

измеряемом токе, что нередко приводит к неселективной работе защиты. С другой

стороны алгоритмы централизованных устройств защиты отличаются простотой и

не требуют использования цепей напряжения.

Групповые защиты по своей сути являются подклассом централизованных

защит. Они осуществляют индивидуальное измерение информации о

наблюдаемых электрических величинах, что снижает погрешность измерения, с

дальнейшим обменом информации между устройствами. Развитие
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информационных технологий позволяет говорить и об обмене информации об

аналоговых сигналах.

Классические алгоритмы индивидуальных устройств защиты от ОЗЗ

широко описаны в литературе
1
и делятся на четыре группы:

 алгоритмы, основанные на использовании электрических величин

промышленной частоты;

 алгоритмы, основанные на использовании высших гармоник;

 алгоритмы, основанные на использовании электрических величин

переходного процесса;

 алгоритмы, основанные на использовании «наложенных» токов.

Так как данные алгоритмы подробно описаны в литературе
2
, подробно

останавливаться на них не будем, и лишь отметим ряд научных школ,

занимающихся данными вопросами. Разработками защит от замыканий на землю

занимаются в Ивановском государственном энергетическом университете
3
, в

Томском политехническом университете
4
, в Энергетическом институте имени

Г.М. Кржижановского
5
, во ВНИИЭ

6
и в ряде других.

Среди классических алгоритмов следует особо выделить алгоритмы,

реагирующие на переходные токи и напряжения нулевой последовательности, так

как они наиболее полно отвечают требованиям по селективности при устойчивых

и неустойчивых ОЗЗ. Помимо этого использование данного принципа определяет

независимость функционирования защиты от режима заземления нейтрали и

конфигурации сети. Данные алгоритмы подробно разрабатывались

1
Шуин В.А., Гусенков А.В. Защиты от замыканий на землю в электрических сетях 6-10 кВ. – Библиотечка

электротехника; Вып. 11(35). – М.: НТФ «Энергопрогресс». – 104 с.
2
Шалин А.И., Политов Е.Н. Защита от замыканий на землю в сетях 6…35кВ с резистивным заземлением

нейтрали // Электроэнергетика, 2002. Часть 1 С. 45-54.
3
Шуин В.А., Сарбеева О.А., Чугрова Е.С. Влияние электромагнитных переходных процессов на

функционирование токовых защит от замыканий на землю в электрических сетях 6-10 кВ // Вестник Ивановского

государственного энергетического университета. – 2009. – № 4. – С. 84-91.
4
Вайнштейн Р.А. и др. Учет дуговых перемежающихся замыканий при выборе тока срабатывания защиты

от замыканий на землю в сети с резистивным заземлением нейтрали // Изв. вузов. Электромеханика. – 2006. – № 3.

– С. 115-118.

5
Лачугин В.Ф. Направленная импульсная защита от замыканий на землю // Энергетик. – 1997. – № 9. –

С. 21.
6
Кискачи В.М., Назаров Ю.Г. Сигнализация однофазных замыканий на землю в компенсированных

кабельных сетях 6-10 кВ // Труды ВНИИЭ. М.: Госэнергоиздат. – 1963. – вып. 16.- С. 219 - 251.

http://elibrary.ru/item.asp?id=12160472
http://elibrary.ru/item.asp?id=12160472
http://elibrary.ru/contents.asp?issueid=591581&selid=12160472
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Поповым И.Н.
1
и его последователями в середине прошлого столетия. На основе

разработанной теории были сконструированы устройства защиты
2
, однако

эксплуатация подобных устройств показала их недостаточную селективность.

Совершенствование микропроцессорной техники позволило вновь обратиться к

данным алгоритмам, увеличение частоты дискретизации наблюдений позволило

улучшить качество функционирования данных защит
3
.

Также развитие микропроцессорной техники подтолкнуло исследователей к

поиску новых решений задачи определения поврежденного присоединения. Так, в

патенте
4
российских исследователей модель фидера по нулевой

последовательности представляется в виде емкости на землю. Рассчитывается

производная напряжения нулевой последовательности, измеряемого на шинах

присоединения, представляющая собой величину, пропорциональную емкостному

току, генерируемому присоединением при внешнем замыкании на землю. Далее

определяется взаимный характер изменения тока нулевой последовательности и

полученной оценки тока. При однотипном изменении фиксируется внешнее

замыкание, при различии в характере изменения токов фиксируется повреждение

на контролируемом присоединении.

Ведутся исследования в сторону адаптивных защит. Например, разработана

адаптивная токовая защита от ОЗЗ
5
, функционирующая при замыканиях через

переходное сопротивление, изменяющееся в широком диапазоне. Принцип

работы защиты основан на непрерывном контроле фазного напряжения и

напряжения нулевой последовательности. Их отношение позволяет определить

показатель неполноты замыкания на землю, который характеризует влияние

1
Попов И.Н., Лачугин В.Ф., Соколова Г.В. Релейная защита, основанная на контроле переходных

процессов. – М.: Энергоатомиздат. – 1986. – 246 с.
2
Устройство направленной волновой защиты от замыканий на землю воздушных и кабельных линий

6-35 кВ типа УЗС-01. Техническое описание и инструкция по эксплуатации. Казань: Энергосоюз, 1998.
3
Лачугин В.Ф., Иванов С.В., Белянин А.А. Разработка импульсных защит от замыканий на землю. –

Релейная защита и автоматизация. – 2012. – №03(08). – С. 50-57.
4
Устройство диагностики и направленной защиты от однофазных замыканий в электрических сетях //

Патент РФ на полезную модель №128027, БИ №13, 2013.
5
Мухаметшин Р.Я, Пеленев Д.Я. Устройство адаптивной токовой защиты электрических сетей от

однофазных замыканий на землю // Проблемы разработки месторождений углеводородных и рудных полезных

ископаемых: Тезисы докладов 5 Всероссийской конференции. – Пермь. – 2012. – С. 137.
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переходного сопротивления в месте однофазного замыкания на землю на

величину напряжения и токов нулевой последовательности, и разработать

алгоритм адаптивной коррекции этих величин.

Все чаще для решения задач релейной защиты привлекается теория

множеств. Нашли применение ей и при поиске поврежденного присоединения.
1

Развитие микропроцессорной техники позволяет исследователям

использовать все больше имеющейся у них информации и реализовывать новые

алгоритмы. Остается актуальной задача реализации устройства, обеспечивающего

селективную и надежную защиту от ОЗЗ независимо ни от конфигурации сети, ни

от режима нейтрали, ни от характера замыкания на землю.

1.1.2 Поиск места замыкания на землю

Помимо определения поврежденного фидера необходимо решить более

сложную задачу поиска места замыкания на землю. Различные способы

определения места повреждения (ОМП), применяемые в сетях высокого и

сверхвысокого напряжения, классифицированы (рисунок 1.1)
2
. Однако они

оказываются малопригодными для поиска кратковременных самоустраняющихся

замыканий или для поиска места замыкания под нагрузкой
3
. Целью

исследователей является повышение точности определения места замыкания на

землю в распределительной сети.

1
Роженцова Н.В., Вагапов Г.В. Нургалиев М.3. Разработка алгоритма работы защит от замыканий на

основе нечеткой логики // Федоровские чтения - 2012: 42 Всеросс. науч.-практ. конф. – Москва. –. 2012. –

С. 120-122.
2
Шалыт Г.М. Определение мест повреждения в электрических сетях // М.: Энергоиздат, 1982. – 312 с.

3
Квривишвили Л.В. Исследование и разработка методов локации однофазных замыканий на землю в

распределительных сетях: автореф. дис. … к-та техн. наук. Новосиб. гос. техн. университет, Томск, 2012.
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Дистанционные методы Топографические методы

Стоячих волн

Импульсные

Локационные

Односторонние Двухсторонние
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Емкостные

По параметрам
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Рисунок 1.1 – Классификация методов ОМП

В патенте
1
поставленная цель достигается путём запоминания токов

нулевой последовательности предшествующего режима каждой линии и

измерения разности токов нулевой последовательности каждой линии в течение

периода промышленной частоты. После определения повреждённой линии

относительное расстояние до места повреждения оценивают по формуле

зп нп

зд

ˆ f*

f

xI I
x

I l


 



,

где зпI – аварийный ток нулевой последовательности повреждённой линии,

нпI – суммарный ток нулевой последовательности неповреждённых линий, здI

– доаварийный ток нулевой последовательности повреждённой линии, fx
– длина

повреждённой линии от подстанции до места повреждения, l – длина

повреждённой линии.

В патенте США
2
оценка расстояния ˆ fx до места повреждения производится

из выражения:

1
Способ определения поврежденного присоединения и места однофазного замыкания в сети с

изолированной нейтралью // Патент РФ RU 2174690
2
Method and device for locating a fault point on a three-phase power transmission line // Патент США

№4559491, 1985 г.

Патенты/RU%202174690.rar
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 2ˆ ˆ 0f fx B x C    ,

где B, C – параметры, зависящие от основной частоты наблюдаемых величин. В

патенте даётся описание расчёта этих величин в зависимости от вида

повреждения.

Другой патент
1
обеспечивает определения расстояния до места замыкания

на землю при не отключённом присоединении в радиальных распределительных

сетях. Поставленная цель достигается путём нахождения минимума

среднеквадратического отклонения специальной измерительной кривой

напряжения повреждённой фазы по отношению к набору расчётных кривых в

начальной стадии переходного процесса, полученных для различных расстояний

до места замыкания на землю. Среднеквадратическое отклонение вычисляется по

формуле

 

2
*

к , , ,

1

1 n

u i p i k

i

s u u
n 

 
,

где

,*

, ф

п

u i

u i m

u
u U

U


– нормированное напряжение повреждённой фазы, i – номер

отсчёта измерения, n – количество точек измерения, ,u iu
– напряжение

повреждённой фазы, пU – напряжение пробоя, фmU
– максимальное фазное

напряжение, , ,p i ku
– расчётная кривая напряжения, k – номер расчётной кривой.

По минимальному среднеквадратическому отклонению, соответствующему

расчётной k -ой кривой, определяют расстояние до места замыкания (расчётные

кривые приведены в патенте).

В качестве альтернативного способа поиска места однофазного замыкания

на землю рассматривается кратковременный перевод замыкания в двойное

замыкание на землю замыканием на шинах подстанции одной из здоровых фаз и

применение критериев поиска мест двойных замыканий.

1
Способ определения расстояния до места однофазного замыкания на землю в радиальных

распределительных сетях // Патент РФ RU 2250472

Патенты/RU%202174690.rar
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Например, патент
1
предполагает оценку расстояния до мест повреждения

пропорционально индуктивному сопротивлению, определяемому по формуле

     

     

[…]


3
Шуцкий В.И.,Жидков В.О., Ильин Ю.Н. Защитное шунтирование однофазных повреждений

электроустановок. – М.: Энергоатомиздат, 1986. – 151 с.
4
Широковец А.И. Классификация замыканий на землю и оценка устойчивости сети к феррорезонансу на

основе результатов регистрации аварийных событий. – Релейная защита и автоматизация. – 2013. – №03(12). –

С. 26-30.
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установлено, что большая часть замыканий носила самоустраняющийся характер

(90%), отличающийся достаточно быстрым пробоем изоляции с ее либо весьма

непродолжительным восстановлением, либо с существованием ОЗЗ в течении

времени до нескольких сотен миллисекунд.

3i0,A

3u0,B

t,c

t,c

Рисунок 4.8 – Самоустраняющееся однофазное замыкание

Менее частыми являются устойчивые замыкания (9%). В зависимости от

характера повреждения устойчивые замыкания также делятся на 2 вида. К

первому – относятся медленно развивающиеся замыкания (рис. 5а), вызванные

пробоем воздушного промежутка с возникновением стримера, плавно

перетекающего в устойчивый пробой. Второй вид характеризуется быстрым

установлением ОЗЗ (рис. 5б), но при этом до возникновения устойчивого ОЗЗ

также фиксируются частичные пробои изоляции в месте замыкания.
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Рисунок 4.9 – Устойчивые однофазные замыкания

Третьим, не менее интересным видом ОЗЗ, но гораздо реже встречающимся

(менее 1%), являются перемежающиеся замыкания (рис. 6). Здесь фиксируется

возникновение ОЗЗ каждые 10 мс. Процесс перемежающегося ОЗЗ может носить

длительный характер, постепенно переходя в устойчивое замыкание.

84

3i0,A

3u0,B

t,c

t,c

Рисунок 4.10 – Перемежающееся однофазное замыкание

Полученные процентные соотношения различных видов замыканий на

землю расходятся с данными, встречающимися в литературе. Это обусловлено

подавляющим влиянием данных с подстанции «Ханты-Мансийская» (более 70%

имеющегося банка осциллограмм), в которой дуговые замыкания встречаются

очень редко
1
.

4.3 Апробация алгоритма определения поврежденного фидера по

нормальным и локальным компонентам

Благодаря натурным испытаниям устройства «ТОР 110-ИЗН» появилась

возможность провести испытания алгоритма определения поврежденного

присоединения с использованием теории локальных режимов. В пункте 2.3

рассмотрены основные теоретические положения построения алгоритма

определения поврежденного фидера при замыкании на землю с использованием

1
Горюнов В.А. Исследования и разработка алгоритмов микропроцессорной защиты от однофазных

замыканий на землю с учетом электромагнитной совместимости: автореф. дис. … к-та техн. наук. Новосиб. гос.

техн. университет, Новосибирск, 2011. – 22 с.
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локальной модели объекта. Здесь приводятся дальнейшие исследования

указанного алгоритма в условиях реальных замыканий на землю.

В качестве объекта исследования был выбран фидер РП-12-2 сети 10 кВ

подстанции «Ханты-Мансикйская» (рисунок 4.5), структурная схема которого

представлена на рисунке 4.11. Наличие известной структурной схемы является

обязательным условием качественного построения АМО. Для каждого участка

фидера, исходя из заданной марки кабеля и опираясь на руководящие указания
1
,

был произведен инженерный расчет удельных параметров нулевой

последовательности (R
0
, L

0
, C

0
). Полученные данные представлены в таблице 4.2.

Таблица 4.2 – Удельные параметры нулевой последовательности

Наименование

кабеля

R0, Ом/км XL0, Ом/км b0, кВАр

ЦААПл 3Х240-10 0,77 0,3 107,5

ААПлУ 3Х185-10 0,99 0,308 100

ЦААПл 3Х185-10 0,99 0,308 100

ААБлУ 3Х240-10 0,77 0,3 107,5

АБЛг 3Х185-10 0,99 0,308 100

АСУ 120 1,53 0,344 84,5

1
Руководящие указания по релейной защите. Вып. 11. Расчеты токов короткого замыкания для релейной

защиты и системной автоматики в сетях 110-750 кВ. – М.: Энергия, 1979. – 152 с.
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Рисунок 4.11 – Нормальная схема электрических соединений фидера 10 кВ РП–12

Накопленный банк осциллограмм реальных замыканий на землю

использовался в качестве исходной информации: напряжение использовалось в

качестве задающего воздействия в алгоритмической модели, а нормальный ток

выступал критерием оценки адекватности построенной модели реальному

состоянию фидера в конкретный момент времени (время конкретного замыкания

на землю).

Согласно положениям, описанным в пункте 1.4, и имеющейся исходной

информации была построена алгоритмическая модель нормального режима

фидера РП-12-2 по нулевой последовательности (рисунок 4.12). Каждый участок

фидера представлен на рисунке прямоугольником.

Рисунок 4.12 – Алгоритмическая модель фидера РП-12-2

 0u t

 0нмi t
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В данной модели определяется нормальный ток в начале фидера
0нм ( )i t как

реакция модели фидера на напряжение нулевой последовательности
0( )u t , взятое

из осциллограммы реального замыкания на землю. На данном этапе исследования

не ставилось задачи организации аналитического расчета, поэтому указанные

вычисления производились в моделирующем программном комплексе

MatLab/Simulink.

В ходе исследования были рассмотрены десять осциллограмм: восемь

осциллограмм предположительно для неповрежденного состояния фидера, и две –

для поврежденного. Для неповрежденного состояния фидера подтверждено, что

нормальный ток и ток, взятый из осциллограммы, практически совпадают, что

проиллюстрировано на рисунке 4.13. Расхождение между токами обусловлено

неточностью при расчете удельных параметров модели, а также линейной

интерполяцией напряжения
0( )u t . В то время как для поврежденного состояния

фидера токи различаются как по величине, так и по фазе, а именно, находятся в

противофазе, как показано на рисунке 4.14.

Как описано в пункте 2.3, можно построить плоскость замеров, которая

позволит разделить замеры неповрежденного и поврежденного состояния фидера

(рисунок 4.15). На плоскости можно начертить условную линию, которая

разграничит эти замеры. Этот факт может быть использован при реализации

защиты фидера от замыкания на землю.

Рисунок 4.13 – Сравнение токов неповрежденного фидера
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Рисунок 4.14 – Сравнение токов поврежденного фидера

Рисунок 4.15 – Плоскость замеров

4.4 Выводы

1. Алгоритмы отстройки от предшествующих пробоев и анализа первых

волн переходного процесса при вводе линии в работу внедрены в устройстве

селективной защиты воздушных и кабельных линий сетей 6-35 кВ «ТОР 110-

ИЗН».

2. На сегодняшний день реализовано и находится в опытной эксплуатации

более 250 устройств. Получены положительные отзывы на работу устройства.

3. На основе полученных в результате эксплуатации ТОР 110-ИЗН

осциллограмм замыканий на землю проведены испытания алгоритма определения

поврежденного присоединения с использованием теории нормальных и

локальных режимов. Проведенные испытания доказали работоспособность

алгоритма и информационную значимость обнаруженных составляющих.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Основные результаты диссертационного исследования заключаются в

следующем:

1. Разработаны алгоритмические модели фидера распределительной сети в

переходном режиме, позволяющие преобразовывать мгновенные значения

наблюдаемых величин. Данные модели могут использоваться при анализе

переходного процесса, возникающего при замыканиях на землю.

2. В ходе диссертационного исследования обнаружены новые

информационные составляющие, названные нормальными и локальными.

Раскрыта физическая сущность локального режима полностью наблюдаемой сети

(регистрация и токов, и напряжений) и разработана методика построения модели

объекта в локальном режиме. Разработана методика перемещения шунта в

локальной модели.

3. Разработаны способы определения поврежденного присоединения,

основанные на контроле сопротивления фидера по нулевой последовательности и

позволяющие селективно определять повреждённое присоединение независимо от

режима работы нейтрали. О состоянии фидера можно судить по уровню тока

нулевой последовательности на выходе его алгоритмической модели, по уровням

нормальных и локальных токов.

4. Разработан способ определения поврежденного присоединения с

использованием модели фидера в локальном режиме при одностороннем

наблюдении. Переход к локальной модели исключает влияние источника

повреждения на неповрежденные части сети, что определяется по уровню

локальных токов.

5. Разработан алгоритм определения поврежденного участка разветвленной

сети с использованием её модели в локальном режиме; физический смысл

алгоритма заключается в перемещении шунтов вдоль участков сети с

постепенным определением неповрежденных частей сети и исключением их из

анализа.
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6. Разработан способ определения места замыкания на землю с

использованием двух алгоритмических моделей, описывающих фидер до

повреждения и после повреждения, с целью определения тока в месте

повреждения и определения мгновенной мощности. Данный способ не зависит от

характера повреждения и конфигурации сети. Способ принят к внедрению.

7. Разработан способ определения места повреждения при земляных

замыканиях с использованием модели локального режима фидера, позволяющий

определять место каждого замыкания без методической погрешности. Способ

принят к внедрению.

8. Алгоритмы отстройки от предшествующих частичных пробоев и анализа

первых волн переходного процесса в токе и напряжении нулевой

последовательности, возникающих при вводе линии в работу, внедрены в

терминале «ТОР 110-ИЗН», разработанном при участии автора.
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ПРИЛОЖЕНИЕ А. ОПИСАНИЯ ПЕРЕХОДНЫХ ПРОЦЕССОВ В

ДЛИННЫХ ЛИНИЯХ

Функции токов  ,xi k  и  ,yi n  определены по формулам (1.12), (1.13)

(таблица А.1) и (1.18), (1.19) (таблица А.2). В таблице А.2 принято обозначение

вm mI E R . Напомним, что при определении тока в месте коммутации источник

задаётся в форме (1.14), (1.16), а на противоположной стороне – в форме (1.15),

(1.17).

Таблица А.1 – Токи на концах длинной линии без потерь в схемах с

постоянным источником

№ Схема  устI
пдI  1 0I  2 0I
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I1(k) I2(n)
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 1 в

1 в

R R

R R






1

E

R
0

уст

в

1

1

I

R

R


0

2

I1(n) I2(k)

E

R1

0
1

уст

в

R
I

R

3

I1(n)

E R2

-1 0
2

E

R

пдI 0

Продолжение таблицы А.1

№  1св 0I  2св 0I  1I k ,  1I n  2I n ,  2I k
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Таблица А.2 – Токи на концах длинной линии без потерь в схемах с

синусоидальным источником

№ Схема


1 устmI

2 устmI

1

i1(k, ε) i2(n, ν)

e

1
 ctg 2mI    

   sin 2mI      

2

i1(n, ν) i2(k, ε)

e

1
 ctg 2mI      

   sin 2mI    

3

i1(n, ν)

e

-1
 tg 2mI      

0

Продолжение таблицы А.2

№
1пдmI

2 пдmI

 1 0mI

 2 0mI

 1св 0mI

 2 св 0mI

1
0

0
mI 

0

 2mI     

2 устmI

2
 tg 2mI      

0

1пдmI

 cosmI  

   2 sin2 2mI      

   2 sin2 2mI      

3
 ctg 2mI      

–

1пдmI

0

   2 sin2 2mI      

0
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Окончание таблицы А.2

№
 1 ,i k  ,  1 ,i n 

 2 ,i n  ,  2 ,i k 

1

      sin cos 2 cos cos 2mI k             

      sin cos 2 cos 2mI n              

2

        sin 1 cos cos 2 cos cos 2mI n                

        sin 1 cos cos 2 cos 2mI k             

3
         cos sin cos 2 1 sin 1 cos 2

n

mI n                
 

0
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б. СПОСОБ ОПРЕДЕЛЕНИЯ ПОВРЕЖДЕННОГО

УЧАСТКА РАЗВЕТВЛЕННОЙ РАСПРЕДЕЛИТЕЛЬНОЙ СЕТИ
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Рисунок Б.1 – Обобщенная модель исходной разветвленной распределительной

сети
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Рисунок Б.2 – Модель нормального режима исходной сети

107

4

5

3

2 7

6

14

16 11

12

13

15

8

9

10

fx

fi
24

25

26

27

30

29

28,лкai

(0)

1,лкei

(0)

2,лкei

(0)

3,лкei

(0)

1,лкdi

(0)

2,лкdi

(0)

3,лкdi

,лк 0bi 

,лк 0ci 

Рисунок Б.3 – Модель локального режима исходной сети
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Рисунок Б.4 – Перемещение шунта на первом этапе
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Рисунок Б.5 – Укороченная модель сети после первого этапа
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Рисунок Б.6 – Модель нормального режима второго этапа
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Рисунок Б.7 – Модель локального режима второго этапа
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Рисунок Б.8 – Перемещение шунта на втором этапе
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Рисунок Б.9 – Укороченная модель сети после второго этапа
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Рисунок Б.10 – Модель нормального режима третьего этапа
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Рисунок Б.11 – Модель локального режима третьего этапа
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Рисунок Б.12 – Локальная модель поврежденного участка