Данные отправляющей организации

346428, Ростовская обл., г. Новочеркасск,
ул. Просвещения, 132
Телефоны (8635) 255-394, 255-494, 255-458
Факс (8635) 255-056, 255-909
E-mail: estesrza@mail.ru

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации «Исследование и разработка средств защиты и локализации замыканий на землю фидера распределительной сети» Белянина Андрея Александровича, представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.14.02 – Электрические станции и электроэнергетические системы

Проблема построения защит от замыканий весьма актуальна, несмотря огромное число разработок, что еще раз подчеркивает необходимость проведения дополнительных исследований в данной области. Исходя из этого можно сделать заключение, что автор диссертации выбрал нелегкий путь получения своего оригинального результата. Актуальность темы диссертации подтверждается отнесением указанной тематики в «Концепции развития релейной защиты и автоматики электросетевого комплекса» к перспективным направлениям научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ, принятой в 2015 году ПАО «Россети».

В диссертации на хорошем уровне выполнены теоретические исследования: разработаны алгоритмические модели защищаемых присоединений, введено понятие локального присоединения, разработаны способы определения поврежденного присоединения и определения мест повреждения при однофазных и двойных замыканиях на землю в сетях 6-35 кВ независимо от режима нейтрали.

Проведены многочисленные эксперименты, в том числе и натурные испытания, подтвердившие предложенные технические решения, реализованные в микропроцессорных устройствах, выпускаемых ИЦ «Бреслер».

Результаты диссертационного исследования опубликованы в многочисленных высокорейтинговых журналах, в том числе из списка ВАК и индексируемых в базах данных Scopus, получили апробацию на значимых научно-технических конференциях.

По автореферату имеются следующие замечания, пожелания:

1) В названии темы диссертации можно было бы исключить слова «разработка и исследование», т.к. это предполагает выполнение диссертационной работы. При этом в названии можно было бы отразить новизну полученных результатов.

2) Требуется пояснения график тока поврежденной фазы В на рис.12. Каким образом на погрешность определения места повреждения влияет ток нагрузки поврежденной линии?

3) Автором накоплена большая библиотека осциллограмм (более 1000), однако отсутствует оценка погрешности определения места повреждения на линии предлагаемым способом.

4) Для отражения результатов в общем виде их можно было бы представить в относительных единицах, например, это относится к рис.12 и рис.20. В качестве базовых токов можно использовать номинальные токи нагрузки или емкостные токи линий.

Квалификация автора диссертации не вызывает сомнения и подтверждена как высоким уровнем теоретических исследований, так и их широким внедрением в выпускаемую продукцию ИЦ «Бреслер».

Диссертация Беянина Андрея Александровича на тему «Исследование и разработка средств защиты и локализации замыканий на землю фидера распределительной сети», выполненная по специальности 05.14.02 – Электрические станции и электроэнергетические системы, является законченной научно-квалификационной работой и удовлетворяет по своему теоретическому уровню и практическому значению требованиям Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842, а сам соискатель достоин присуждения степени кандидата технических наук.

Заведующий кафедрой «Электрические станции и электроэнергетические системы» ФГБОУ ВПО «Южно-Российский государственный политехнический университет (НПИ) имени М.И. Платова»,
доктор технических наук, профессор Владимир Иванович Нагай

10.11.2015 г.

Подпись В.И. Нагая удостоверяю
Ученый секретарь

Н.Н. Холодкова

Нагай Владимир Иванович
доктор технических наук, профессор, заведующий кафедрой
«Электрические станции и электроэнергетические системы»
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего профессионального образования «Южно-Российский
государственный политехнический университет (Новочеркасский
политехнический институт) имени М.И. Платова»
Адрес: 346428, Ростовская область, г. Новочеркасск, ул. Просвещения, д. 132;
Тел.: (8635) 255-202, моб. служ. (8635) 251-568, факс (8635) 255-909, 255-291;
E-mail: nagay@novoch.ru, nvi53@mail.ru, nagay@pwrs.srstu.novoch.ru